
COMUNE DI CASAMARCIANO  
(Provincia di NAPOLI) 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 53 DEL 22 APRILE 2015 
 

 
 

OGGETTO: Obiettivi di accessibilità del sito web per 
l’anno 2015 (Art. 9, comma 7, D.L. 18.12.2012 n. 179, 
convertito con Legge 17.12.2012 n. 221). 
 
 
 

L’anno Duemilaquindici e questo giorno ventidue del mese di Aprile  alle ore 08,30 nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza l’Avv. Andrea Manzi nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti Sig.: 

  PRESENTI ASSENTI 
1)  Avv. Andrea    Manzi SINDACO X  
2)  Sig.na De Stefano Carmela VICE SINDACO-ASS.ESTERNO X  
3)  Dott. Buono Francesco ASSESSORE  X 
4)  Avv. Caccavale Lucio ASSESSORE X  
5)  Sig. Piscitelli Arcangelo ASSESSORE X  
6)  Arch. Restaino Antonio ASSESSORE ESTERNO X  
 TOTALE 5 1 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott.ssa Maria Rosaria Luciano. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Responsabile Settore 
Affari Generali; 
  
Riconosciutola  meritevole di approvazione; 
 
Visto  il parere reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
Ad unanimità , di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti; 

DELIBERA 
 
- Di approvare la proposta del Responsabile Settore Affari Generali, che qui si intende 
integralmente riportata, che ha per oggetto: “ Obiettivi di accessibilità del sito 
web per l’anno 2015 (Art. 9, comma 7, D.L. 18.12.2012 n. 179, 
convertito con Legge 17.12.2012 n. 221)”. 
 

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata ed unanime votazione; 
 

DELIBERA 
 
- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Proposta per la Giunta  

 
OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL SITO WEB PER L'ANNO  2015 
 (ART. 9 c. 7 DEL D. L. 18.10.2012 n. 179 CONVERTIT O CON L. 17.12.2012 n. 221). 
 
 
                                                   Il Responsabile del 1° Settore 
 
 
Richiamati: 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 09.01.2004 n. 4 
per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità agli 
strumenti e sistemi informatici; 
- il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la verifica 
dei siti web pubblici; 
- il D.Lgs 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
- le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni versione anno 2011; 
- il D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con 
L.17.12.2012 n. 221; 
- la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante disposizioni in tema di 
accessibilità dei siti web e servizi informatici; 
Considerato che l’art. 9 co. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 17.12.2012 
n. 221, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di 
ogni anno, nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 
Ritenuto di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici di questo Comune per 
l’ anno 2015, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del 
Bilancio Comunale; 
 

propone di Deliberare 
 
1. di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Casamarciano 
per l’anno 2014, come da allegato al presente atto facente parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
2. di ordinare la pubblicazione degli obiettivi di cui al precedente paragrafo, ai sensi del D.L. 
n.179/2012, convertito con L. n. 221/2012, sul sito web istituzionale nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente”; 
 
3. di demandare al Responsabile del 1° Settore i successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento; 
 
4. di rimandare a successivo provvedimento la nomina formale all’interno dell’Ente di persona 
responsabile dell’accessibilità del sito istituzionale; 
 
5. Dichiarare l’ atto immediatamente esecutivo ed eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 c. del D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 

      Il Responsabile del 1° Settore 
      Tortora Antonio 

 
 



 
Obiettivi di accessibilità per l’ anno 2015 

(art. 9 comma 7 del D. L.18 ottobre 2012 n. 179 
convertito con  L.  17 dicembre 2012 n. 221) 

 
 
PREMESSA 
 
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con  L.  17 dicembre 
2012 n. 221 stabilisce che le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di 
accessibilità nel proprio sito web. 
 
FINALITA’ 
 
Il presente documento prevede che i sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalla 
conoscenze tecnologiche, devono fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da 
parte di coloro che necessitano di tecnologie assistite o configurazioni particolari. Essa riguarda i 
prodotti hardware e software delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
Denominazione 
Amministrazione 
 

 
Comune di Casamarciano (Na 

 
Sede legale 
 

 
Piazza Umberto 1, 
80032 Casamarciano (Na) 

 
Responsabile 
Accessibilità 

 
Non nominato 
 

 
Indirizzo 
per le comunicazioni 

 
www.comune.casamarciano.na.it . 
casamarciano@pec.comune.casamarciano.na.it 
 
 

 
 
DESCRIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 
 
Il Comune di Casamarciano è ente locale territoriale nell’ambito dei principi fissati dalle leggi della 
repubblica che ne determinano le funzioni.  
Il Comune esercita funzioni proprie, nell’ambito della propria autonomia statutaria, normativa, 
organizzativa e finanziaria, e funzioni conferite dalle leggi statali e regionali nel rispetto del 
principio della sussidiarietà. 
L’attività dell’Amministrazione Comunale è finalizzata al raggiungimento degli obiettivi fissati 
secondo i criteri dell’economicità di gestione, dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione, persegue 
inoltre obiettivi di trasparenza e semplificazione. 
Il sito web del Comune è articolato e complesso, in relazione alle eterogenee competenze in capo 
all’ente.  



Il sito vuole caratterizzarsi per un’attenzione particolare alle esigenze informative e di 
semplificazione degli utenti e tende ad un miglioramento costante dell’accessibilità ed usabilità dei 
servizi comunali per i cittadini. 
 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 
 
L’art. 9 del decreto legge n. 179/2012 introduce l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, 
di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità. 
 
Obiettivo 
 
 

Breve descrizione 
  dell’obiettivo 

Intervento da realizzare 
 

     Tempi di 
adeguamento 

 
 
Sito 
istituzionale 
 
 

 
Adeguamento del 
sito istituzionale alle 
caratteristiche di 
accessibilità 

 
Sviluppare il sito istituzionale del 
Comune rispettando i requisiti di 
accessibilità previsti dalla 
normativa vigente. 

 
12/2015 
 
 
 

 
Siti web 
tematici 

 
Bilancio 
partecipativo 
Forum dei giovani 

 
Individuazione delle necessità di 
adeguamento per garantire 
l’accessibilità 
 

 
12/2015 
 

 
Formazione 
informatica 
 
 
 

 
Divulgazione interna 
delle regole di 
accessibilità 
 

 
 Accrescere la cultura degli 
operatori sull’uso delle tecnologie 
dell’informazione e della 
comunicazione 

 
12/2015 
 
 

 
Telelavoro 
 
 

L’ Amministrazione 
Comunale  non si 
avvale della 
possibilità del 
Telelavoro 

 
Verifica delle reali necessità 
. 

 
12/2015 
 

 
Postazioni di 
lavoro 
informatiche in 
uso 

 
Verifica postazioni 
 
 

 Non sono stati richiesti particolari 
ausili hardware e/o software per l’ 
accessibilità delle postazioni. Nel 
caso si ponesse tale esigenza sarà 
prevista l’ acquisizione di ausili 
informatici  

in presenza di 
richieste nell’ ambito 
della disponibilità di 
bilancio disposta per 
l’ acquisto delle 
dotazioni 
informatiche, 

 
Responsabile 
dell’accessibilità 
 

 
Nominare un 
responsabile 
dell’accessibilità 
interno all’ente 

   
Nomina formale di un 
Dipendente quale responsabile 
dell’accessibilità, reperimento 
risorse per realizzazione 
corso di formazione 
 

 
12/2015 

 

 


